Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro

Pró-Reitoria de Graduação - PROGRAD
Coordenadoria de Acompanhamento e Avaliação do Ensino de Graduação

TERMO ADITIVO AO EDITAL PROGRAD nº 10, de 13 de novembro de 2023

A Pró-Reitora de Graduação da UNIRIO, no uso de suas atribuições faz saber, torna público o presente Termo Aditivo ao Edital em epígrafe.
Acrescenta-se, ao Quadro de oferta para ingresso no 1º semestre de 2023, vagas para os Cursos de Ciências da Natureza - Licenciatura - Turno
Noturno, Teatro - Licenciatura (V/N), e alterar a oferta do curso de Letras - Licenciatura - Turno Noturno, sendo assim o Edital passa a contar
com 1021 vagas ofertadas. A oferta de vagas para os referidos Cursos fica distribuída conforme especificado abaixo:

ANEXO II – QUADRO DE OFERTA DE VAGAS
1º SEMESTRE DE 2024

CURSO MUDANÇA DE CURSO REINGRESSO TRANSFERÊNCIA EXTERNA REVINCULAÇÃO TOTAL DE VAGAS

Ciências da Natureza - Licenciatura - Turno Noturno 5 0 0 0 5

Letras - Licenciatura - Turno Noturno 10 4 4 4 22

Teatro - Licenciatura (V/N) 2 0 0 0 2

TOTAL DE VAGAS 1º SEMESTRE: 872

TOTAL DE VAGAS 2º SEMESTRE: 149

TOTAL GERAL DE VAGAS 1021

Rio de Janeiro, 17 de novembro de 2023.

Luana Azevedo de Aquino
PróReitora de Graduação

Documento assinado eletronicamente nos moldes do art. 10 da MP 2200/01 e Lei 14063/20
[Hash SHA256] a35828b8d77c1b8ed9ee021057d9f7f9d31f21b8fdf4cf54e10fcbf88ab02e59

4

Datas e horários baseados em Brasília, Brasil

Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON) em

Os registros de assinatura presentes nesse documento pertencem única e exclusivamente a esse envelope.

Documento final gerado e certificado por

Documento em conformidade com o padrão de assinatura digital ICP-Brasil e

validado de acordo com o Instituto Nacional de Tecnologia da Informação

Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro

17/11/2023 às 17:50:41

Termo Aditivo Edital_vagas ociosas
Data e Hora de Criação: 17/11/2023 às 17:41:19

Documentos que originaram esse envelope:

- Termo Aditivo Edital_vagas ociosas.pdf (Arquivo PDF) - 1 página(s)

Hashs únicas referente à esse envelope de documentos
[SHA256]: a35828b8d77c1b8ed9ee021057d9f7f9d31f21b8fdf4cf54e10fcbf88ab02e59

[SHA512]: cd0df91c07471155e23028caaabfb78424670eb854e97d04a26f2f815b0dd6dab1552f4499557e07b3e7ac78b987cf261dc223f3c69c741f58f1ae26062e29cc

Lista de assinaturas solicitadas e associadas à esse envelope

ASSINADO - Luana Azevedo De Aquino (luana.aquino@unirio.br)

Data/Hora: 17/11/2023 - 17:50:41, IP: 200.156.27.182, Geolocalização: [-22.952783, -43.173275]

[SHA256]: e189ed2018b3f74ee632fce01bf049d71863d50bb905621d8893991a34663ae8

Histórico de eventos registrados neste envelope

17/11/2023 17:50:42 - Envelope finalizado por luana.aquino@unirio.br, IP 200.156.27.182

17/11/2023 17:50:41 - Assinatura realizada por luana.aquino@unirio.br, IP 200.156.27.182

17/11/2023 17:47:41 - Envelope visualizado por luana.aquino@unirio.br, IP 200.156.27.182

17/11/2023 17:41:50 - Envelope registrado na Blockchain por prograd.caeg@unirio.br, IP 200.156.27.162

17/11/2023 17:41:49 - Envelope encaminhado para assinaturas por prograd.caeg@unirio.br, IP 200.156.27.162

17/11/2023 17:41:20 - Envelope criado por prograd.caeg@unirio.br, IP 200.156.27.162